
 
 

 

 

 

 

C

 

La

F

p

E

y

q

e

in

 

Ciudad 

a Sala 

ederac

por el q

lectora

y de Par

queja p

en ese 

nfraccio

de Méx

Superio

ción res

que la

al en el 

rticipac

presenta

 Estad

ones a 

xico, a 

or del T

suelve c

 Junta

Estado

ción Ciu

ada co

do, así 

la norm

REC
PRO
SA

EX
 
REC
REV
 
AU
LO
NA
EST

MA
AR
 
SEC
BRA
CU
 
CO
CU

veintio

ribunal 

confirm

 Local

o de Gu

udadan

ontra el

í como

mativa e

I. A

CURSO 
OCEDIM

ANCION

PEDIENT

CURREN
VOLUC

UTORIDA
OCAL E
ACIONA
TADO D

AGISTRA
RALÍ SOT

CRETAR
ACAMO

UAUHTÉ

OLABOR
URIEL 

cho de

Electo

mar el o

 Ejecu

uerrero, 

na de d

l Deleg

o de 

electora

ANTECE

DE 
MIENTO

NADOR

TE: SUP-

NTE: 
CIÓN DE

AD RE
EJECUT
AL EL
DE GUER

ADA P
TO FREG

RIADO: 
ONTES 
MOC V

RÓ: RO

e octub

ral del 

oficio IN

tiva de

remitió

dicha e

gado d

MOREN

al. 

EDENTES

REV
O 

-REP-11

PARTID
EMOCR

SPONSA
IVA D

LECTOR
RRERO 

PONENT
GOSO 

ERNES
Y 

VEGA M

OSA ILIA

bre de d

Poder 

NE/JLE/V

el Instit

ó al Inst

ntidad 

el Gob

NA, po

S 

VISIÓN 
ES

5/2020

O D
RÁTICA 

ABLE: 
DEL INS

AL E

TE: M

TO SA
R

MORALE

ANA AG

dos mil v

Judicia

VS/0272

uto Na

ituto Ele

federa

bierno F

or pro

DEL
PECIAL

E LA

JUNTA
STITUTO
N EL

ÓNICA

NTANA
RAMÓN
ES  

GUILAR

veinte.

al de la

2/2020,

acional

ectoral

ativa, la

Federal

bables

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
2 

Del escrito de demanda y de las constancias que integran el 

expediente, se advierte lo siguiente: 

 

1. Denuncia. El uno de septiembre de dos mil veinte1, José 

Manuel Benítez Salinas, ostentándose como apoderado legal 

del Partido de la Revolución Democrática, presentó escrito de 

queja contra Pablo Amílcar Sandoval Ballesteros en su 

carácter de Delegado del Gobierno Federal en el Estado de 

Guerrero, así como de MORENA, por la presunta difusión de 

propaganda gubernamental con elementos de promoción 

personalizada. 

 

2. Acto impugnado.  Al día siguiente, el Vocal Secretario de la 

Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral2 en dicha 

entidad federativa, remitió al Instituto Electoral y de 

Participación Ciudadana del Estado de Guerrero3, el escrito 

referido en el punto anterior, mediante oficio 

INE/JLE/VS/0272/2020, al considerar que la competencia se 

actualizaba a favor de éste. 

 

3. Recepción y aceptación de competencia. El tres de 

septiembre, el Instituto local tuvo por recibidas las 

constancias, aceptó la competencia planteada por la Junta 

Local y formó el expediente IEPC/CCE/POS/008/2020. 

 

                                                 
1 En adelante, todas las fechas corresponderán a dos mil veinte, salvo que se 
precise una diversa. 
2 En lo sucesivo, la Junta Local. 
3 En lo subsecuente Instituto local u OPLE. 



 

4

e

D

a

re

 

5

M

c

im

la

ju

c

 

6

ju

e

p

 

7

S

d

re

a

 

8

o
   
4 
M
5 

4. Recur

en el pu

Democr

ante la J

emitiera

. Con

Magistra

cuadern

mpugna

as con

urisdicc

compet

. Regist

urisdicc

expedie

ponenc

7. Reenc

uperior

determin

evisión 

analiza. 

8. Radi

oportun
               
 Para los

Medios de 
En adelan

rso de a

unto 2, e

rática, 

Junta L

a a la S

sulta d

ado Pre

no de 

ación r

nstancia

ional 

tente pa

tro y tu

ional, 

ente S

ia de la

cauzam

r medi

nó reen

del p

cación

idad, la
               

s efectos 
Impugna

nte recurs

apelaci

el trece

a travé

Local re

ala Reg

de co

esidente

antec

referido

as atin

federa

ara con

urno. Re

el Mag

UP-RAP

a Magis

miento.

iante 

ncauza

procedi

n, adm

a Magis
              
previstos

ación en M
so de revis

ión. A f

e de oc

és de 

ecurso d

gional C

ompete

e de la 

cedent

o en el 

nentes 

l dete

nocer e

ecibida

gistrado

P-101/20

strada M

Una v

Acuerd

ar el me

miento

misión y

strada I
 

s en el ar
Materia Ele
sión. 

 
3 

fin de c

ctubre,

su repr

de ape

Ciudad

ncia.

Sala C

tes 45/

punto 

a fin

ermine

el recur

as las c

o Presi

020. A

Mónica

vez rad

do de 

edio de 

 espec

y cierr

Instruct

rtículo 19 
ectoral. 

controv

el Parti

resenta

elación,

d de Mé

El die

Ciudad d

/2020 

anterio

n de

quién

rso inter

onstan

idente 

Asimism

a Aralí S

icado 

veinti

impug

cial sa

re de 

tora ac

de la Le

SUP
ertir el o

ido de 

ante leg

 a fin d

éxico. 

eciséis 

de Méx

con e

or, asim

que 

n es l

rpuesto

cias en

ordenó

o, lo 

oto Fre

el asun

iocho 

nación

nciona

instruc

ordó ra

ey Gener

-REP-11
oficio re

la Revo

gal, int

de que 

siguien

xico inte

el med

mismo, 

este ó

la aut

o. 

n este ó

ó integ

turnó 

egoso4. 

nto, est

de oc

 al recu

ador5 q

cción. 

adicar, 

ral del Sis

15/2020
eferido

olución

terpuso

éste se

nte, el

egró el

dio de

remitió

órgano

toridad

órgano

grar el

a la

ta Sala

ctubre,

urso de

que se

En su

admitir

stema de

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
4 

a trámite el medio de impugnación y, al no haber diligencias 

pendientes por desahogar, declaró cerrada la instrucción y 

ordenó la elaboración del proyecto de sentencia 

correspondiente. 

 

 

II. RAZONES Y FUNDAMENTOS DE LA DECISIÓN  

 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y la 

Sala Superior es competente para conocer y resolver el 

presente medio de impugnación, de conformidad con los 

artículos 41, base VI, y 99, párrafo cuarto, fracción IX, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 186, 

fracción III, inciso h), y 189, fracción XIX, de la Ley Orgánica 

del Poder Judicial de la Federación; así como 3, párrafo 2, 

inciso f); 4, párrafo 1 y 109, párrafos 1, inciso a), y 2, de la 

Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en 

Materia Electoral. 

 

Lo anterior, porque se trata de un recurso de revisión del 

procedimiento especial sancionador interpuesto para 

controvertir un oficio emitido por la Junta Local Ejecutiva 

del Instituto Nacional Electoral en Guerrero, en el marco de 

un procedimiento especial sancionador, como se razonó 

en el acuerdo de reencauzamiento. 

 



 

S

E

e

e

c

h

c

E

d

 

T

q

p

1

G

E

 

a

d

q

a

a

v

 

b

o

e

EGUND

sta Sala

establec

en su pu

continua

hasta q

cuestión

n ese s

de revisi

ERCERO

que se 

previsto

; 13, p

Genera

Electora

a. Forma

donde 

quien lo

autorida

agravio

vulnerad

b. Opor

oportun

emitió e

DO. Just

a Supe

ció la re

unto de

arán re

que el 

n distint

sentido

ión de m

O. Requ

examin

os en lo

árrafo 

l del Sis

al, de c

a. El m

se hac

o prom

ad res

s, así

dos. 

rtunida

na, tod

el dos d

tificació

rior em

esolució

e acue

ealizánd

Pleno 

a.  

o, se jus

manera

uisitos 

na cum

s artícu

1, incis

stema 

conform

edio d

ce cons

mueve, 

ponsab

í com

d. La p

da vez 

de sep

ón para

mitió el A

ón de t

erdo seg

dose p

de es

stifica la

a no pre

de pro

mple co

ulos 7, p

so a); 4

de Me

midad c

e impu

star el 

se ide

ble; se

mo lo

presen

que, a

tiembre
 
5 

a resolv

Acuerd

todos lo

gundo 

por med

sta Sala

a resolu

esencia

oceden

on los r

párrafo

45 párr

dios de

con lo s

ugnació

nombr

entifica 

e menc

os pre

tación 

aunque

e pasa

ver en s

o 8/202

os med

determ

dio de

a Supe

ución d

al. 

ncia. El 

requisit

o 1; 8, p

rafo 1, 

e Impug

siguient

ón se p

re y la 

el act

cionan

ecepto

del re

e el of

ado, el 

SUP
sesión n

20 en e

ios de i

minó qu

 video

erior de

del pre

recurs

tos de 

párrafo

inciso 

gnació

te: 

present

firma a

to imp

n los h

os sup

ecurso 

ficio im

recurre

-REP-11
no pres

el cual, 

impugn

e las se

confere

etermin

sente r

o de r

proced

o 1; 9, p

a), de 

ón en M

ó por e

autógra

pugnad

hechos 

puesta

se con

mpugna

ente as

15/2020
encial.

si bien

nación,

esiones

encias,

ne una

recurso

evisión

dencia

párrafo

la Ley

Materia

escrito,

afa de

do y la

y los

mente

nsidera

ado se

segura

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
6 

que fue hasta el trece de octubre que tuvo conocimiento 

del mismo, toda vez que no le fue notificado y, dado que 

de la revisión de las constancias que integran el expediente 

no se advierte alguna en donde conste lo contrario, se 

debe tener por cierto su dicho. Por tanto, si la demanda fue 

presentada en misma fecha ante la responsable, es 

evidente que su presentación resulta oportuna, esto es, 

dentro del plazo de cuatro días6, previsto por la Ley General 

del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 

Electoral. 

 

Sirve de sustento a lo anterior, lo contenido en la 

jurisprudencia 8/2001, de rubro: CONOCIMIENTO DEL ACTO 

IMPUGNADO. SE CONSIDERA A PARTIR DE LA PRESENTACIÓN 

DE LA DEMANDA, SALVO PRUEBA EN CONTRARIO7. 

                                                 
6 Jurisprudencia 11/2016. RECURSO DE REVISIÓN DEL PROCEDIMIENTO ESPECIAL 
SANCIONADOR. EL PLAZO PARA IMPUGNAR LOS ACUERDOS DE DESECHAMIENTO O 
INCOMPETENCIA PARA CONOCER UNA DENUNCIA, ES DE CUATRO DÍAS. Consultable 
en Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal Electoral del 
Poder Judicial de la Federación, Año 9, Número 18, 2016, páginas 43, 44 y 45. 
7 Jurisprudencia 8/2001. CONOCIMIENTO DEL ACTO IMPUGNADO. SE CONSIDERA A 
PARTIR DE LA PRESENTACIÓN DE LA DEMANDA, SALVO PRUEBA PLENA EN 
CONTRARIO.- La correcta aplicación del contenido del artículo 17 constitucional, en 
relación con lo dispuesto en los artículos 9o., párrafo 3; 10, a contrario sentido y 16, 
párrafo 1, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia 
Electoral, lleva a determinar que cuando no existe certidumbre sobre la fecha en 
que el promovente de un medio de impugnación electoral tuvo conocimiento 
del acto impugnado, debe tenerse como aquélla en que presente el mismo, en 
virtud de que es incuestionable que, objetivamente, ésta sería la fecha cierta de 
tal conocimiento, pues no debe perderse de vista que, en atención a la 
trascendencia de un proveído que ordene el desechamiento de una demanda se 
hace indispensable que las causas o motivos de improcedencia se encuentren 
plenamente acreditados, además de ser manifiestos, patentes, claros, inobjetables 
y evidentes, al grado de que exista certidumbre y plena convicción de que la 
causa de improcedencia de que se trate sea operante en el caso concreto, razón 
por la cual, de haber alguna duda sobre la existencia y aplicación de las mismas, 
no es dable a partir de ellas desechar el escrito de demanda de mérito.  
 



 

 

A

d

p

 

c

re

d

P

e

a

 

d

o

p

fu

in

in

d

im

c

 

e

c

re

G

   
C
la

Aunado

de imp

presenta

c. Legit

evisión 

de impu

Partido 

encuen

adminis

d. Interé

oficio 

presenta

uera su

nconfo

nterés j

de imp

mpugn

compet

e. Defin

controv

emisión

Gobiern

               
Consultabl
a Federac

o a que

procede

ación d

imació

fue int

ugnaci

de la 

tra re

trativa 

és juríd

que s

ada p

ustanci

rmidad

jurídico

ugnac

ación p

tencia 

nitividad

vierte un

n de un

no Fede

               
e en Justi

ción, Suple

e, la a

encia 

del me

ón y pe

terpues

ión se 

Revol

econoc

local.

dico. Se

se co

por el 

ada p

d; por t

o proce

ión, al

primige

del Inst

d. Se c

n oficio

na quej

eral en 

              
icia Electo

emento 5,

utorida

relativa

dio de 

ersoner

sto por 

interpo

ución 

cida 

e satisf

ontrovie

instituto

por el I

tanto, 

esal pa

l ser e

enio, pu

tituto N

cumple 

o de la 

ja pres

Guerre

               
oral. Revis
 Año 2002

 
7 

ad resp

a a la 

impug

ría. En 

parte 

one po

Democ

por 

face es

erte, s

o polít

nstituto

es clar

ara pro

l denu

ues con

Naciona

 este re

Junta 

sentada

ero y M

               
sta del Trib
2, páginas

ponsabl

extem

gnación

la esp

legítim

or el ap

crática

la au

ste req

se rem

ico rec

o local

ro que 

omover

unciant

nsidera

al Elect

equisito

Local, 

a contr

MORENA

              
bunal Elec
s 11 y 12.

SUP

le no in

mporan

n. 

ecie, e

a, esto

podera

a, cuya

utorida

quisito p

mitió l

current

, lo qu

el rec

r el pre

te en e

a que se

toral. 

o, toda

relacio

ra un D

A, para

               
ctoral del

-REP-11

nvoca 

neidad 

el recu

o es, el 

ado leg

a calid

d ele

porque

a den

te para

ue le g

currente

esente 

el med

e actua

a vez q

onado 

Delega

a lo que

               
l Poder Ju

15/2020

causa

en la

rso de

medio

gal del

dad se

ectoral

e en el

nuncia

a que

genera

e tiene

medio

dio de

aliza la

que, se

con la

do del

e no se

               
udicial de

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
8 

establece algún medio de impugnación que deba 

agotarse previamente a la presentación de un recurso de 

revisión, mediante el cual, se pueda revocar, anular o 

modificar la determinación ahora impugnada. 

 

CUARTO. Estudio de fondo.  

 

a. Caso concreto. 

El recurrente controvierte el oficio INE/JLE/VS/0272/2020 de 

dos de septiembre pasado, mediante el que el Vocal 

Secretario de la Junta Local Ejecutiva del Instituto Nacional 

Electoral en Guerrero, remitió al Instituto local, la denuncia 

presentada contra Pablo Amílcar Sandoval Ballesteros, 

Delegado del Gobierno Federal en el Estado de Guerrero, 

así como de MORENA. 

 

Lo anterior, con motivo de la supuesta difusión de 

propaganda gubernamental que contiene elementos de 

promoción personalizada, en contravención a lo 

establecido en el artículo 134 de la Carta Magna. 

 

b. Síntesis de agravios. 

En esencia, el recurrente formuló los siguientes agravios: 

 

Que el oficio recurrido contiene una incorrecta 

fundamentación y motivación, lo que vulnera en su 

perjuicio los principios de certeza, seguridad jurídica y el 



 

a

a

 

L

re

e

S

G

M

c

 

E

In

d

c

p

e

te

e

 

A

p

p

E

p

 

P

p

acceso 

así com

o ante

espons

escrito 

andov

Gobiern

MORENA

con ele

Ello, pu

nstituto 

difusión 

cualquie

persona

el medi

elevisió

en el ter

Asimism

primige

por MO

Estado, 

por la re

Por tant

popular

a la ju

mo a la t

erior, p

able se

de q

al Ball

no Fed

A, por 

mentos

ues afi

 Nacio

de pr

er otro

alizada 

o com

ón y, la 

rritorio 

mo, seña

nio ind

ORENA 

dicha 

esponsa

to, si n

r para 

sticia p

tutela j

pues d

e decla

ueja q

esteros

eral en

la supu

s de pr

rma q

onal Ele

ropaga

o ente 

de alg

misivo d

divulga

de un d

ala qu

icó que

para 

cuesti

able, c

o es p

 el cu

pronta, 

udicial

desde 

arara i

que p

s, en 

n el Est

uesta d

romoció

que la 

ectoral

anda p

públic

gún ser

e la inf

ación d

distrito 

e aún 

e el de

la can

ión no 

omo n

posible 

ual pre
 
9 

exped

 efectiv

su ópt

ncomp

presentó

su car

tado d

difusión 

ón pers

comp

l, para

por pa

co, qu

rvidor p

fracció

de dich

determ

cuand

enuncia

ndidatu

fue co

ormativ

identifi

etende

dita, co

va. 

tica fu

petente

ó con

rácter 

de Gue

de pro

sonaliza

petenc

 conoc

arte de

e impl

público

ón sea 

ha prop

minado

do en s

ado asp

ura a l

orrobo

vamen

icar el 

e prom

SUP
ompleta

ue erró

e para 

tra Pa

de De

errero, 

opagan

ada. 

cia cor

cer de

e las a

ique la

o, siemp

diferen

pagan

. 

su escr

pira a s

la gub

rada o

nte le co

cargo 

moverse

-REP-11
a e imp

óneo q

conoc

ablo A

elegad

así com

nda ele

rrespon

e la pre

autorida

a prom

pre y c

nte a ra

da se r

rito de 

ser pos

bernatu

o invest

orrespo

de ele

e el se

15/2020
parcial,

que la

cer del

Amílcar

do del

mo de

ectoral

nde al

esunta

ades y

moción

uando

adio o

realice

queja

stulado

ura del

tigada

onde. 

ección

ervidor

 
 

 

 

 

r 

 

 

 

 

 

y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
10 

público denunciado y, como consecuencia, el proceso 

electoral (federal o local) que pueda impactar la 

propaganda materia de la queja, a través de algún medio 

de prueba, la competencia debe surtirse a favor de la 

autoridad administrativa electoral federal. 

 

Concluye que, por los razonamientos antes expuestos, la 

declaración de incompetencia y la remisión del escrito de 

queja al OPLE vulnera en su perjuicio el acceso a la justicia 

pronta, expedita, completa e imparcial, así como a la 

tutela judicial efectiva consagrada en el artículo 17 de la 

Carta Magna. 

 

c. Consideraciones del oficio impugnado. 

 

Por su parte, la Junta Local, en el oficio que se recurre, basó 

esencialmente la determinación de remitir el medio de 

impugnación al OPLE en las consideraciones siguientes: 

 

- Que de los hechos denunciados se advierte que se 

encuentran vinculados a una posible violación a la 

normativa electoral local, específicamente a las reglas 

de propaganda electoral, como probables actos 

anticipados de precampaña y/o campaña y 

promoción personalizada. 

- Que dichos actos fueron realizados supuestamente 

por un actor público con aspiraciones a ser postulado 



 

co

Gu

co

co

- Ello

ori

pa

ele

la 

mi

fed

co

- Qu

rel

rea

ind

pe

en

rel

- Po

ma

tod

ref

loc

de

- Ad

int

De

omo c

uerrero 

ompete

ontrove

o, porq

entará

articipe

ectoral 

autorid

sma ló

deral, c

onocer 

ue, si b

aciona

alizació

debido

ersonali

n el Est

ación c

or tanto

ateria d

da vez 

ferida e

cal, as

etermin

demás,

ernet 

elegado

candida

 por 

encia a

ersia co

que e

á a par

, de ta

local, 

dad de

ógica, 

corresp

de la in

bien lo

ados co

ón de 

 de 

zada p

tado d

con alg

o, la res

de la q

que és

entidad

sí com

adas z

 consid

motivo

o den

ato a 

MOR

a favor

n el pro

el cono

rtir del 

al suerte

la com

e la en

si la 

ponder

nfracci

s hech

on la e

prop

recu

por un 

de Gue

gún pro

ponsab

queja d

stas pu

d fede

mo qu

onas d

deró qu

o de la

nunciad
 

11 

 gobe

RENA, 

r del O

oceso e

ocimien

tipo d

e que, 

mpeten

ntidad 

afecta

rá al In

ión. 

hos de

entrega

agand

rsos 

Delega

errero, 

oceso e

ble det

deben s

udieran

rativa 

ue, oc

e dicha

ue, del 

a denu

do, pre

ernado

lo c

OPLE, a

elector

nto de

de elec

si se im

ncia se

corres

ción e

nstituto 

nuncia

a de b

da pol

público

ado de

tales 

elector

terminó

ser con

 gener

o en e

curriero

a dem

conte

uncia, 

esunta

SUP
or del 

cual a

l estar 

ral loca

e dich

cción e

mpacta

e surtirá

spondie

es a u

Nacio

ados se

bienes y

lítica, 

os y 

el Gobi

actos 

ral fede

ó que la

nocidas

ar un im

el proc

n únic

arcació

nido d

se adv

mente 

-REP-11
Estad

actualiz

vincula

al. 

hos ac

en la q

a un pr

á en fav

ente y,

una ele

onal Ele

e encu

y la sup

con e

prom

ierno F

no gu

eral. 

as cond

s por e

mpacto

eso ele

camen

ón terri

e las lig

vierte q

public

15/2020
do de

za la

ada la

tos se

que se

roceso

vor de

 en la

ección

ectoral

entran

puesta

el uso

moción

Federal

uardan

ductas

l OPLE,

o en la

ectoral

te en

torial.

gas de

que el

có en

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
12 

diversas redes sociales la entrega de bienes y 

beneficios de programas federales, la cual se realizó 

en los municipios de Chilpancingo, Iguala y Juan R. 

Escudero, todos ellos comprendidos en el ámbito 

territorial de Guerrero. 

- Que si bien es cierto que en el caso de las redes 

sociales, la difusión de mensajes en internet podría 

rebasar los límites de la entidad federativa, al tratarse 

de mensajes relacionados con la actuación del 

Delegado Único Federal en el Estado de Guerrero, no 

existe razón que permita concluir que la conducta 

denunciada pudiera tener un impacto fuera de dicha 

entidad, toda vez que como se dijo, el contenido se 

refiere únicamente a actos realizados en diversas 

comunidades dentro del territorio de ésta. 

- Por tanto, concluyó que, al estar frente a hechos que 

versan sobre la posible violación a la normativa 

electoral local, los cuales no se relacionan de manera 

directa y exclusiva con los comicios federales y no ser 

de competencia exclusiva y excluyente de la 

autoridad nacional, no le corresponde conocer de los 

mismos y, por lo tanto, lo procedente era remitir la 

denuncia al Instituto Electoral local, para que 

sustanciara la queja. 

 

QUINTO. Consideraciones de la Sala Superior. 

 



 

E

e

e

se

 

1

 E

c

In

Lo

c

 

D

e

d

e

c

re

c

d

 

E

G

e

y

 

A

“

Esta Sala

el recur

el ofici

eguida

. Defini

El régim

conoce

nstituto 

ocales 

circunsta

De la int

esta Sal

distribuc

electora

conoce

elacion

compet

denunc

n térm

General

entidad

y las san

Así, co

COMPE

a Supe

rente d

o imp

a se exp

ción de

men san

r de las

Nacio

Electo

ancias 

terpreta

la Supe

ción d

ales na

rá, en 

nadas, 

tencia y

iado ac

inos de

l, las 

es fede

nciones

onforme

ETENCIA

erior de

deviene

pugnad

ponen.

e comp

ncionad

s infrac

nal Ele

orales, a

de com

ación d

erior ha

de co

acionale

princip

con 

y, adem

corde a

el artíc

legisla

erativas

 por vu

e a l

A. SISTE

etermina

en infun

do, po

petencia

dor ele

cciones 

ectoral

atendie

misión d

del artíc

a consid

ompete

es y la

pio, de

los 

más, co

al tipo d

ulo 116

ciones 

s deben

lneraci

la juris

EMA DE

 
13 

a que 

ndados

r las 

a.  

ectoral 

a la no

como 

endo a

de los h

culo 41 d

derado

encias 

as loca

e las in

proces

on las p

de infra

6, fracc

en m

n deter

ones a 

spruden

E DISTR

los agr

s y que

consid

otorga

ormativ

a los O

al tipo 

echos d

de la C

o que e

entre

les, en

fraccio

sos e

particul

acción.

ción IV,

materia

rminar, 

la norm

ncia 2

IBUCIÓ

SUP
ravios e

e se de

eracio

 comp

va elec

Organis

de infr

denunc

Constitu

existe u

e las 

n el qu

ones a 

electora

laridad

, de la

a elect

entre o

mativida

25/2015

N PARA

-REP-11
expuest

ebe con

nes qu

petencia

toral, ta

smos P

racción

ciados.

ción G

un sistem

autor

ue cad

la nor

ales d

es del 

a Const

toral d

otras, la

ad loca

5, de 

A CON

15/2020
tos por

nfirmar

ue en

a para

anto al

úblicos

n y las

eneral,

ma de

ridades

da una

mativa

de su

asunto

titución

de las

s faltas

al. 

rubro

NOCER,

 
 

r 

r 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
14 

SUSTANCIAR Y RESOLVER PROCEDIMIENTOS SANCIONADORES", 

a efecto de determinar la competencia de las autoridades 

electorales, nacional o locales, para conocer de una 

denuncia sobre vulneración a la normativa electoral se debe 

analizar si la conducta: 

a. Se encuentra prevista como infracción en la normativa 

electoral local;  

b. Impacta solo en la elección local, de manera que no se 

encuentre relacionada con los comicios federales.  

c. Esté acotada al territorio de una entidad federativa. 

d. No se trata de una conducta ilícita cuya competencia 

para conocer corresponda exclusivamente al INE y a la 

Sala Especializada de este Tribunal Electoral.  

 

A partir de lo anterior, esta Sala Superior considera que el 

sistema de distribución de competencias para conocer, 

sustanciar y resolver los procedimientos sancionadores 

previstos en la legislación electoral atiende principalmente a 

dos criterios: 

 

1. En virtud de la materia, es decir, si la misma se vincula con 

un proceso comicial local o federal, con la excepción 

prevista para aquellas infracciones vinculadas a radio o 

televisión, como se señaló previamente.  

2. Por territorio, esto es, determinar en dónde ocurrió la 

conducta, a efecto de establecer quien es la autoridad 

competente. 



 

 

E

e

re

n

d

p

re

h

e

p

 

E

D

re

su

a

d

a

G

re

d

 

A

p

si

c

c

n cons

exclusiva

especto

norma 

determin

procedi

especto

hubiese

el medi

para la d

n el pa

Democr

emitiera

ustanci

aunque 

del Go

aspiracio

Guerrero

ealizar l

dicho. 

Al respe

parte de

istema 

criterio 

cuestion

secuen

a del IN

o del c

presun

na la c

miento

o, con 

n come

o en e

definici

articula

rática, 

a su e

ara el 

 admit

obierno 

ones a

o, corre

las inve

ecto, e

e una p

de dis

jurispru

nes que

ncia, fu

NE, el tip

ual se c

ntamen

compet

s admi

indepe

etido lo

el que

ión com

ar se ad

consid

escrito 

proce

e habe

Fede

 conte

espond

estigaci

esta Sal

premisa

stribució

udencia

e debe

uera de

po de p

cometi

nte vio

tencia 

inistrativ

endenc

os acto

se com

mpeten

dvierte 

dera in

de q

edimien

er hech

ral de

ender p

día a la

ones co

la Supe

a equiv

ón de 

al ant

en ser a

 
15 

e las h

proceso

eron lo

olada

para c

vos san

cia del m

s mate

metiero

ncial. 

que, e

ncorrec

queja 

nto san

ho men

enuncia

por la g

a respo

onduce

erior co

vocada

compe

tes cit

analizad

hipótes

o elect

os hech

es lo

conoce

ncionad

medio

ria de 

on no re

el Partid

cto qu

al OP

ncionad

nción d

ado pr

guberna

nsable 

entes a

onsidera

a, pues,

etencia

tado, 

das, un

SUP

is de 

oral (lo

os den

que, 

r y reso

dores in

a travé

queja, 

esulta 

do de l

ue la 

LE par

dor ord

de que 

resunta

atura d

radica

a fin de 

a que 

, como

as, con

estable

a de e

-REP-11

compe

cal o fe

unciad

en es

olver so

nstaura

és del c

en tan

determ

la Revo

Junta 

ra que

dinario,

el Del

amente 

del Esta

ar el as

corrob

el recu

 ya se 

ntenido

ece d

ellas es 

15/2020

etencia

ederal)

dos y la

sencia,

obre los

ados al

cual se

to que

minante

olución

Local,

e éste

 pues,

egado

tiene

ado de

sunto y

borar su

urrente

dijo, el

 en el

diversas

el tipo

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
16 

de elección sobre la que los hechos denunciados podrían 

tener impacto, es decir federal o local. 

 

Por ello, se estima correcta la determinación recurrida pues, 

se advierte que efectivamente se denuncia a un servidor 

público por actos que presuntamente podrían constituir actos 

anticipados de precampaña y/o campaña, promoción 

personalizada y uso indebido de recursos públicos, asimismo 

precisa la supuesta intención del denunciado de contender a 

la gubernatura del Estado, sin embargo, no es esta última 

cuestión la única que motivó la remisión a la autoridad 

competente. 

 

Esto es, la responsable consideró en su conjunto las 

características del caso particular y concluyó que, la 

infracción denunciada se encuentra contemplada en la 

normativa electoral local; que el actor político denunciado 

presuntamente aspira a un cargo de elección popular local; 

que las conductas denunciadas ocurrieron dentro del 

territorio de la entidad federativa y no hay elementos que 

permitan advertir un posible impacto fuera de dicha 

demarcación, así como su vinculación con el proceso 

electoral federal y, que dicha conducta no corresponde de 

manera exclusiva al conocimiento del INE o de la Sala 

Regional Especializada. 

 

Por ello, se determina que la autoridad responsable actuó 

correctamente, pues es competencia del OPLE conocer de 



 

la

d

p

c

p

e

A

fa

in

d

V

D

E

 

A

S

c

se
   
8 
JU
FA
sis
C
p
Re
a
ju
se
Té
a
so
tra
ac
re
C
El
29

as cond

diligenc

procedi

conduc

pudiera 

en el esc

Asimismo

acultad

ncompe

de rubr

VOCALE

DEL INST

MITIR A

Aunado

uperior

compet

ervidore
               
PROCED

UNTAS LO
ACULTAD 
stemática

Constitució
árrafo 1,
eglament
mbos del 

untas loca
ean de su
écnica de
tribución 

olicitud de
amitación
cuerdos d

efirieren a 
Consultabl
lectoral d
9. 

ductas 

ias n

miento

tas mo

existir 

crito pri

o, este 

d de l

etencia

ro: “PR

ES EJEC

TITUTO N

ACUERD

o a lo an

r que 

tentes 

es púb
               

DIMIENTO E
OCALES 

PARA 
a y funci
ón Política
 de la Le
to de Que
Instituto N

ales o dis
 compet

e lo Conte
de dictar 

e medida
n de los p
de incomp
un tema 
e en Ga
el Poder J

denun

ecesar

 para

otivo de

una as

imigeni

órgano

as Jun

a, como

ROCEDI

CUTIVOS

NACIO

DOS DE I

nterior,

las 

para 

licos po
              

ESPECIAL 
O DISTRI
EMITIR 

onal de lo
a de los E
ey Gener
ejas y De
Nacional 
stritales, e
tencia, e
encioso El
r acuerdo
s caute
rocedimie
petencia,
del cono

aceta de 
Judicial d

ciadas

rias d

a tene

e la q

piració

io. 

o jurisd

ntas Lo

o lo es

MIENTO

S DE LA

NAL EL

INCOM

se tien

autorid

conoc

or el p
 
SANCIO

TALES DEL
ACUERDO

os artículo
Estados U
ral de Insti
enuncias; 

Electoral,
en los pro

ejercerán 
lectoral d
os de adm
elares y 
entos s
, al adv
cimiento 
Jurisprud

e la Fede

 
17 

, así co

urante 

er por 

ueja, in

ón políti

icciona

ocales 

tablece

O ESPEC

AS JUNT

ECTORA

MPETENC

e que h

dades 

cer de

resunto

ONADOR. 
L INSTITUT
OS DE INC
os 41, Ba
nidos Me
ituciones 

y 57, p
, se advie
ocedimien

las facu
el referido

misión, de 
todos 

ancionad
vertir qu
exclusivo

dencia y 
eración, A

omo en

la 

acred

ncluyen

ca al c

al feder

para e

e la jur

CIAL S

TAS LOC

AL, TIEN

CIA”8. 

ha sido

electo

e las 

o uso in

LOS VO
TO NACI
OMPETEN
se III, y 

exicanos; 4
y Proced

árrafo 2
erte que lo
ntos espe
ultades se
o Instituto

desecha
aquellos

dores, t
e las c
de otra a
Tesis en 
ño 12, Nú

SUP
n su ca

sustan

ditadas

ndo el 

cargo q

ral ha r

emitir 

risprude

SANCIO

CALES O

NEN FAC

o criterio

orales 

denun

ndebido

OCALES E
IONAL EL
CIA.- De 
134, párr
470, 471, 

dimientos 
, del Reg
os Vocale
eciales sa
eñaladas 
. En ese s

amiento, 
s que 
ambién 

conductas
autoridad

materia 
úmero 24, 

-REP-11
aso real

ciación

s o n

hecho

que se 

reconoc

acuerd

encia 1

ONADOR

O DISTR

CULTAD

o de est

locale

ncias 

o de re

EJECUTIVO
LECTORAL
la interp
rafo octa

párrafo 
Electora

glamento
es Ejecutiv
ancionado

para la
sentido, si 

los relati
incidan 
pueden

s denunci
. 
electoral,
2019, pág

15/2020
izar las

n del

no, las

o de si

señala

cido la

dos de

7/2019

R. LOS

RITALES

D PARA

ta Sala

es son

contra

ecursos

OS DE LAS
L, TIENEN
pretación
avo, de la
6, y 474,
les; 5, del
 Interior,

vos de las
ores que

a Unidad
tienen la
vos a la

en la
n emitir
adas se

, Tribunal
ginas 28 y

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

r 
 

 
y 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
18 

públicos o promoción personalizada, así como aquellas 

quejas relacionadas con actos anticipados de precampaña 

o campaña, atendiendo a la vinculación al proceso electoral 

respectivo. 

 

Lo anterior, con base en las jurisprudencias 3/2011 y 8/2016, 

de rubros “COMPETENCIA. CORRESPONDE A LAS AUTORIDADES 

ELECTORALES ADMINISTRATIVAS LOCALES CONOCER DE LAS 

QUEJAS O DENUNCIAS POR VIOLACIÓN AL ARTÍCULO 134 

CONSTITUCIONAL (LEGISLACIÓN DEL ESTADO DE MÉXICO)” y 

“COMPETENCIA. EL CONOCIMIENTO DE ACTOS ANTICIPADOS 

DE PRECAMPAÑA O CAMPAÑA, SE DETERMINA POR SU 

VINCULACIÓN AL PROCESO ELECTORAL QUE SE ADUCE 

LESIONADO”. 

 

Ahora bien, las publicaciones en medios de comunicación 

electrónicos como la red social Facebook, tampoco 

actualizan la competencia de la autoridad electoral 

nacional, porque ya se ha establecido que corresponde a las 

autoridades locales conocer de las quejas sobre actos 

anticipados de campaña y vulneración al principio de 

imparcialidad por la difusión de propaganda en internet, 

cuando pueda tener una incidencia en un proceso electoral 

local, como sucede en el caso. 

 

Ello, de conformidad con lo dispuesto en la tesis XLIII/2016, de 

rubro “COMPETENCIA. EN ELECCIONES LOCALES 

CORRESPONDE A LAS AUTORIDADES ELECTORALES DE LA 



 

E

P

F

d

y

E

p

ta

la

ti

ti

p

d

 

Lo

ru

C

C

R

 

Lo

su

a

 

D

e

c

d

NTIDAD

PROPAG

inalmen

denunc

y a la Sa

l Institu

para co

anto en

as hipót

empos

empos

propaga

difusión 

o ante

ubro “

COMPET

CONOC

RESPECT

os hec

upuesto

administ

De man

exclusiva

compet

de com

D CON

GANDA

nte, ta

ia corre

ala Espe

uto Na

onocer 

n proce

tesis vin

 en ra

 de a

anda p

en rad

erior tie

PROPAG

TENCIA 

CER D

TIVOS”. 

chos de

os de 

trativa e

nera q

a del 

tencia 

mpetenc

NOCER

A EN INT

mpoco

espond

ecializa

cional 

y reso

esos fed

nculada

adio y 

acceso 

política 

io y tele

ene sust

GANDA

DE L

E LOS

enuncia

comp

elector

que, fu

Institut

única, 

cias co

R DE 

ERNET”

o se tra

da cono

ada com

Electo

olver lo

derales 

as con:

televisió

a ra

o elect

evisión 

tento e

A ELEC

LAS AU

S PRO

ados n

petenc

ral naci

era de

to Nac

sino qu

on las a
 

19 

QUEJA

. 

ata de 

ocer al 

mo se e

ral tien

os proc

como 

: 1. con

ón; 2.

dio y 

toral qu

de prop

en la j

TORAL 

UTORIDA

OCEDIM

no se 

cia exc

onal.  

e las h

cional 

ue hay 

autorid

AS O 

una co

Institut

expone 

ne com

edimie

locales

ntratac

infracc

televis

ue cont

pagand

jurisprud

EN RA

ADES 

MIENTOS

ubican

clusiva 

hipótesi

Electo

un sist

ades lo

SUP
DENU

onduct

o Nacio

a cont

mpeten

ntos sa

s y fuer

ión y a

ción a 

ión; 3.

tenga c

da gub

dencia

ADIO Y

ELECTO

S SAN

n en a

de l

is de 

oral, no

ema d

ocales, 

-REP-11
UNCIAS

ta ilícita

onal Ele

tinuació

ncia ex

anciona

ra de e

dquisic

las pa

 difusió

calumn

bernam

 25/20

Y TELEV

ORALES 

NCIONA

lguno 

la aut

compe

o existe

e distri

confo

15/2020
 POR

a cuya

ectoral

ón. 

xclusiva

adores,

llos, en

ción de

autas y

ón de

nia, y 4.

mental. 

10, de

VISIÓN.

PARA

ADORES

de los

toridad

etencia

e una

bución

rme al

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
20 

cual debe atenderse las particularidades del caso, 

principalmente, a la posible incidencia en algún proceso 

electoral y si los hechos se circunscriben alguna entidad 

federativa o no. 

 

De ahí que, en el caso, la competencia para sustanciar la 

queja materia de controversia recae en la autoridad 

administrativa local, porque se denuncia la presunta 

promoción personalizada y uso indebido de recursos públicos, 

que pudieran constituir actos anticipados de precampaña y 

campaña, con motivo de la difusión en redes sociales, de 

diversas publicaciones alusivas a la entrega de beneficios de 

programas del gobierno federal, en diversas comunidades de 

Guerrero. 

 

Finalmente, este órgano jurisdiccional ha sostenido que la 

competencia para conocer de una denuncia no se 

establece en función del sujeto presuntamente responsable 

de la infracción a la normativa electoral. 

 

En otras palabras, no constituye un elemento definitorio para 

determinar la referida competencia, la calidad federal o local 

del servidor público denunciado, ya que lo relevante es la 

contienda electoral que se impacta. 

 

Por tanto, la calidad de Delegado del Gobierno Federal en el 

Estado de Guerrero del servidor público denunciado no es un 

elemento que fije la competencia de la autoridad nacional, 



 

si

in

 

E

te

ú

e

e

in

c

E

 

2

P

re

q

a

a

h

R

n

d

 

P

e

S

E

ino qu

ncidenc

n el c

engan 

únicame

en curso

entidad

ndicio e

compet

lectora

2. Decisi

Para est

ecurren

que su q

administ

alega, l

hipótesis

Regiona

normativ

del Estad

Por lo a

el oficio

ecretar

lectora

ue el 

cia en a

caso, n

un im

ente po

o en G

 federa

en con

tencia 

al y de P

ión 

ta Sala 

nte par

queja d

trativa 

as con

s previs

al Espec

va elec

do de G

anteriorm

o INE/J

rio de 

al en Gu

princip

algún p

no se a

pacto 

odrían 

Guerrer

ativa, s

ntrario,

para c

Particip

Superio

rte de 

debió s

electo

nductas

sta de 

cializad

ctoral lo

Guerrer

mente 

JLE/VS/

la Junt

uerrero

pal rub

proceso

adviert

en alg

tener in

o y sus

sin que

por lo

conoce

pación C

or son i

una pr

ser ana

oral fed

s denun

faculta

a, sino 

ocal y t

ro. 

expues

0272/20

ta Loca

o, remite

 
21 

bro a 

o electo

te que 

guna e

ncidenc

s efect

, en es

o que e

er de la

Ciudad

infunda

remisa 

alizada 

deral, 

nciada

ad exc

que se

tienen e

sto, res

020, m

al Ejecu

e al OP

consid

oral. 

los he

elecció

cia en 

tos se 

ste mo

es posi

a denu

dana de

ados los

equivo

y resue

pues c

s no se

lusiva d

e encue

efectos

sulta pr

mediant

utiva d

PLE la d

SUP
erar e

echos 

n fede

el proc

circuns

mento,

ible co

ncia e

e dicho

s agrav

ocada 

elta por

contrar

e ubica

del INE 

entran p

s únicam

rocede

te el q

el Instit

denunc

-REP-11
es la p

denun

eral, sin

ceso ele

scriben 

, exista

oncluir q

s del In

o Estado

vios, por

al con

r la aut

rio a l

an en a

y de l

prevista

mente 

nte co

que el 

tuto Na

ia resp

15/2020
posible

nciados

no que

ectoral

a esa

 algún

que la

nstituto

o.  

rque el

nsiderar

toridad

o que

alguna

la Sala

as en la

dentro

nfirmar

Vocal

acional

ectiva,

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
22 

a fin de que sea la autoridad administrativa electoral local 

quien determine lo que en Derecho proceda. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

R E S U E L V E 

ÚNICO. Se confirma el oficio impugnado. 

 

NOTIFÍQUESE, como en Derecho proceda. 

 

En su oportunidad, archívese el presente expediente como 

asunto concluido. 

 

Así, por mayoría de votos, lo resolvieron las Magistradas y los 

Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación, con el voto en contra del 

Magistrado Reyes Rodríguez Mondragón, quien formula voto 

particular, ante el Secretario General de Acuerdos que 

autoriza y da fe, así como de que la presente sentencia se 

firma de manera electrónica. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firmas electrónicas certificadas, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que 
se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 
de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que 
se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y 
resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 



 

V
M
P
(P
N

R

e

d

e

C

im

d

Lo

u

ir

e

q

ju

P

e

d

E

c

   
9 C
10

Ju

VOTO 
MONDRA

ROCED
POR RE

NO ES U

Respetu

en la s

determin

especia

Contrari

mpugna

decir, la

ocal de

un acto

rrepara

el acto 

que es 

udicial—

Participa

electora

declinad

nseguid

criterio m

               
Colaboró

0 Con fund
udicial de

PARTIC
AGÓN 

DIMIENTO
EGLA G
N ACTO

uosame

sentenc

nó que

l sancio

iament

ación e

a decli

el Institu

o defin

ble los 

que re

el que

—, es 

ación C

al loca

da. 

da exp

mayorit

               
ó en la ela
damento 

e la Federa

CULAR 
EN 

O ESPE
GENERAL
O DEFIN

ente, dif

cia10 e

e el r

onador

e a e

era imp

natoria

uto Na

nitivo y

derech

ealmen

e válid

el ac

Ciudad

al) que

plicaré l

tario y la

              
aboración

en el artí
ación y 11

DEL M
EL 

ECIAL S
L, UNA 

NITIVO Y

fiero de

mitida 

ecurso 

r es proc

esa pos

procede

a de co

cional 

y firme

hos del 

nte le c

dament

cuerdo

dana d

e deter

os ante

as razo

 
 del prese
ículo 187, 
1 del Regl

 
23 

MAGIST
RECURS
SANCIO
DECLIN

Y FIRME)

el criter

en es

de re

cedent

stura, e

ente, p

ompete

Elector

, ya q

partido

causó la

e debi

o del 

del Esta

rminó 

eceden

nes de 

ente voto,
último pá

lamento I

TRADO 
SO D
ONADO
NATORI
)9 

rio may

ste asu

evisión 

te. 

estimo 

pues el 

encia h

ral (INE)

que no

o recur

a presu

ió ser 

Institut

ado de

acepta

ntes rele

mi dise

, Paulo Ab
árrafo, de
nterno de

SUP
REYES

DE RE
OR SUP-

A DE C

yoritario

unto, e

del p

que e

acto re

hecha 

) en Gu

o afec

rrente. E

unta af

materia

to Elec

e Guer

ar la 

evante

enso. 

braham O
e la Ley O
e este Trib

-REP-11
S ROD
EVISIÓN
-REP-11
COMPET

 que se

n la q

procedi

el med

eclama

por la

uerrero

tó de 

En todo

fectaci

a de r

ctoral 

rrero (In

compe

es del c

Ordaz Quin
Orgánica d

unal Elect

15/2020
RÍGUEZ

N DEL
5/2020
TENCIA

e tomó

que se

miento

dio de

ado, es

 Junta

, no es

forma

o caso,

ión —y

revisión

y de

nstituto

etencia

caso, el

ntero. 
del Poder
toral. 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
24 

1. Planteamiento del caso 

El Partido de la Revolución Democrática (PRD) en Guerrero 

denunció al delegado federal en esa entidad federativa, 

Pablo Amílcar Sandoval Ramírez, por la supuesta realización 

de actos anticipados de campaña y por la presunta difusión 

de propaganda gubernamental con elementos de 

promoción personalizada. De entre otros hechos, se 

denunciaron algunos eventos que están documentados en 

videos y fotografías disponibles en Facebook11, en donde, por 

ejemplo, el funcionario federal supuestamente le entrega 

fertilizante a campesinos. En la queja se mencionó que el 

denunciado aspira a la candidatura del partido MORENA por 

la gobernatura de Guerrero. 

La denuncia se presentó ante la Junta Local Ejecutiva del INE 

en Guerrero. La Junta se declaró incompetente, pues, según 

expuso, en atención a los datos proporcionados en la queja, 

los actos denunciados: a) solo podrían incidir en una elección 

local, esto es, en la de renovación de la gobernatura del 

estado; b) el ámbito espacial en el que ocurrieron los hechos 

señalados no va más allá del estado de Guerrero y; c) no 

existieron elementos que indicaran que las presuntas 

irregularidades están vinculadas con un proceso electoral 

federal. 

                                                 
11 https://www.facebook.com/Pablo.Sandoval.Ballesteros/videos/945200629230017/ 



 

P

c

a

E

e

d

p

2

E

in

d

Lo

c

M

im

p

p

im

3

C

p

c

p

fi

ir

so

Por ese 

compet

asumió l

l PRD p

el acuer

del INE, 

porque 

2. Criteri

n la s

nterpue

definitivo

ocal, re

contra 

MORENA

mpugna

presenta

pueda 

mpugna

3. Razon

Como l

porque 

compet

pronunc

rme, ya

rrepara

olamen

motivo

encia 

la com

promov

rdo de 

pues e

el denu

io mayo

sentenc

esto es p

o y firm

elacion

un del

A, para

ación 

ación d

revoca

ada”. 

nes de m

lo ade

estim

encia 

ciamien

a que, 

ble alg

nte det

o, la jun

en fav

petenc

vió el re

declina

estima q

unciado

oritario

cia apr

proced

me, pue

nado co

legado

a lo q

que 

de un r

ar, anul

mi dise

elanté, 

mo que

de una

nto, por

por su 

gún de

termina

nta emi

vor de

cia para

ecurso q

atoria d

que el 

o es un

robada

dente, y

es se c

on la re

o del G

que no

deba 

recurso 

ar o m

nso 

no co

e el 

a auto

r regla g

natura

recho 

a el ca
 

25 

tió un a

l Institu

a conoc

que se 

de com

caso e

 funcio

a se e

ya que 

ontrovi

emisión

Gobiern

 se es

agota

de rev

modifica

omparto

acuer

oridad 

genera

aleza ju

de la p

auce le

acuerd

uto Ele

cer del

analiza

mpetenc

s de co

nario fe

establec

el acue

erte “u

 de un

no Fed

stablec

arse p

visión, m

ar la d

o la se

do de

faculta

al, no es

rídica, 

parte in

egal qu

SUP
do en e

ectoral 

 caso. 

a. a fin 

cia de l

ompete

ederal. 

ció qu

erdo im

un oficio

a queja

eral en

e algú

previam

median

etermin

entenci

e dec

ada pa

s un ac

no afe

nteresa

ue se 

-REP-11
el que d

local, 

de imp

a Junta

encia fe

e el r

mpugna

o de la

a prese

n Guer

ún med

mente 

nte el c

nación 

a apro

clinatori

ara em

cto defin

cta de

ada, sin

le dará

15/2020
declinó

quien,

pugnar

a Local

ederal,

recurso

ado era

a Junta

entada

rrero y

dio de

a la

cual, se

ahora

obada,

ia de

itir ese

nitivo y

e forma

no que

á a la

 
 

 

 

r 

 

 

 

 

 

 

y 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
26 

impugnación o queja presentada. En todo caso, el acto que 

sí le causa afectación es la decisión de la autoridad que 

recibe el caso y acepta la competencia declinada. 

En efecto, el artículo 99, párrafo cuarto, fracción IV, de la 

Constitución federal establece que el Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación resolverá las impugnaciones 

de actos o resoluciones que sean definitivos y firmes, emitidos 

por las autoridades en materia electoral. 

A partir de lo anterior, esta Sala Superior estableció que el 

principio de definitividad es un requisito de procedibilidad de 

todos los medios de impugnación electoral12.  

Al respecto, se precisó que un acto o resolución no se 

considerará definitivo y firme en los dos siguientes supuestos: 

• Cuando existe, previo al juicio federal, algún recurso o 

medio de impugnación apto para modificar, revocar o 

nulificar el acto reclamado y cuya promoción no sea 

optativa. 

• Cuando, su validez y eficacia plena estén sujetas a un 

procedimiento en el que dependa de la aprobación de 

un órgano ulterior, por virtud del cual éste pueda decidir 

confirmarlo o no. 

                                                 
12 Véase sentencia dictada en el expediente SUP-JDC-142/2007, así como 
jurisprudencia 37/2002, MEDIOS DE IMPUGNACIÓN ELECTORALES. LAS CONDICIONES 
DE PROCEDIBILIDAD ESTABLECIDAS EN LA FRACCIÓN IV DEL ARTÍCULO 99 
CONSTITUCIONAL SON GENERALES. Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación, Suplemento 6, Año 2003, páginas 43 y 44. 



 

E

im

d

la

m

La

si

se

re

N

p

su

o

re

p

q

se

ta

e

C

a

d

   
13

C
C
(I
A
Tip
Fe
(1

stimo q

mpugna

del prom

a realiz

materia

a Supre

imilar a

e pron

elación

No pasa

procede

ujeto a

ocupa. 

esuelta 

puesto q

que los a

er def

ambién

en mate

Concret

analizó 

determin

               
 De la cu

CONTRA D
COMPETEN

NTERPRETA
A PARTIR D

po de T
ederación
0a.), Pág

que la se

ado no

movent

zación 

lizar tal 

ema Co

l resolv

nunció 

n con cu

a inad

encia d

a un rég

Sin em

en aqu

que el e

actos re

finitivos

n debe

eria elec

tament

si el a

nación 

               
ual eman

DE LOS AC
NCIA O EL 
ACIÓN DE
EL 3 DE AB

Tesis: Juris
n, Libro 21

gina: 5. 

egunda

o incide

te, sino 

de u

afecta

orte de

er la co

respec

uestion

dvertido

del juic

gimen 

mbargo

uel asu

elemen

eclama

, cara

en reun

ctoral.

te, en 

amparo

 de un

              
ó la jurisp

CTOS DE 
CONOCI

EL ARTÍCU
BRIL DE 20
sprudenc
1, agosto 

a hipót

e de for

que pa

un act

ación. 

e Justici

ontradi

cto a l

es com

o que 

cio de 

distinto

o, se 

nto es a

nto prin

ados en

acterísti

ir los m

la ref

o indire

 Tribuna

 
prudencia
AUTORIDA
MIENTO D
LO 107, F

013). Déci
ia, Fuent
de 2015, 

 
27 

esis tam

rma rea

ara que

to pos

a de la

cción d

a defi

mpetenc

en esa

ampa

o del m

estima 

aplicab

cipal d

n aque

ca qu

medios 

erida c

ecto p

al med

a de rubro
AD QUE D
DE UN ASU
RACCIÓN
ma Époc
te: Gace
Tomo I, M

mbién s

al y dire

e esto s

sterior 

a Nació

de tesis

nitivida

ciales13

a resol

aro indi

medio d

que 

ble ana

del que 

l medio

ue –co

de imp

contrad

procedía

diante la

o: AMPAR
DETERMIN
UNTO, SIEM
N VIII, DE L
a, Registro

eta del S
Materia(s):

SUP
e actua

ecta en

suceda

que p

ón sostu

 239/20

ad de 
3.  

ución 

irecto, 

de defe

la cue

alógicam

derivó 

o de de

omo s

pugnac

dicción

a en c

a cual 

RO INDIRE
EN DECLI

MPRE QUE
LA LEY DE 
o: 200972
Semanari
: Común, 

-REP-11
aliza si e

n los de

a es nec

puede 

uvo un 

014, en 

los ac

se ana

el cua

ensa q

estión j

mente 

el aná

efensa d

e ade

ción fed

n de te

contra 

declina

ECTO. PRO
NAR O IN

E SEAN DE
AMPARO

1, Instanc
io Judicia
Tesis: P./J

15/2020
el acto

erechos

cesaria

o no

criterio

la que

tos en

alizó la

al está

ue nos

urídica

a éste,

lisis fue

debían

elantó–

derales

esis se

de la

aba su

OCEDE EN
NHIBIR LA
FINITIVOS

O VIGENTE
cia: Pleno,
al de la
J. 17/2015

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

– 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
28 

competencia a favor de otro, o bien, si era necesario que la 

impugnación se hiciera a partir de la decisión de la autoridad 

que acepta o rechaza la competencia declinada14. 

Al resolver dicha cuestión, la Suprema Corte señaló, en lo que 

aquí interesa, lo siguiente: 

• En una cuestión de competencia están involucradas al 

menos dos autoridades, y cada una de ellas puede 

determinar si acepta o rechaza la competencia que le 

fue planteada por la otra, pero esto “no significa que es 

posible impugnar cada una de las decisiones que las 

autoridades van tomando en el trámite de esas 

cuestiones”. 

• El acto que debe considerarse definitivo y, por tanto, 

susceptible de impugnarse, es aquél en el cual, la 

autoridad en favor de la que se declinó la competencia, 

la acepta, pues hasta ese momento se actualiza la 

afectación personal, real y directa en la esfera de 

derechos del interesado. 

En el caso concreto, el PRD promovió el recurso que se 

analiza a fin de controvertir la declinatoria que la Junta Local 

del INE en Guerrero realizó en favor del Instituto Electoral local, 

por considerar que éste era el legalmente competente para 

resolver la queja planteada. 

                                                 
14 En la resolución en cuestión también se explicó el mecanismo de incompetencia 
por inhibitoria. Sin embargo, en este voto se prescinde de tal cuestión al no 
relacionarse con el caso que nos ocupa. 



 

E

d

n

p

A

d

ó

la

lo

E

In

la

E

lo

a

P

d

C

d

1

D

R

re

c

   
15

M

l hoy 

determin

no el Ins

presenta

Al respe

decisión

órgano 

a que a

ocal. 

n efec

nstituto 

a comp

n ese s

ocal fu

autorida

PRD, es 

debió se

Cabe se

de este

05/201

De igua

REP-142/

evisaron

compet

               
 Incluso, 

Monterrey 

recu

nación 

stituto e

ada. 

ecto, es

n que 

compe

aquí se 

to, la d

local, s

petencia

sentido

ue la q

ad tenía

justam

er cuest

eñalar 

e Tribu

915. 

al forma

/2017, 

n, resp

tencia 

               
este crite
de este Tr

rrente 

 de la 

electora

timo qu

determ

etente p

reclam

determ

sino qu

a decli

o, dado

que de

a comp

mente d

tionada

que es

unal a

a, no pa

SUP-R

pectiva

emitid

              
erio lo so
ribunal, en

consi

Junta L

al local,

ue el re

minó de

para co

mó, sino 

inación

e éste 

nada e

o que la

terminó

petenci

dicha d

a. 

ta post

al resol

asa ina

REP-151

mente,

dos po

 
ostuve de
n el juicio 

 
29 

dera 

Local, p

, quien 

ecurso e

e mane

onocer 

la emit

n de la

tuvo la

en su fa

a resolu

ó de m

ia para

etermin

tura ya

lver el

advertid

/2018

, acue

or dist

esde que 
ciudadan

que 

pues es

debe c

es impro

era def

de la q

tida po

a Junta

a potest

vor. 

ución d

manera

a cono

nación 

 la sost

l juicio

do que

y SU

erdos d

tintas j

fui integ
no SM-JDC

SUP
fue in

stima q

conoce

oceden

finitiva 

queja d

r el Inst

 local 

tad de 

del Insti

a defini

cer de

la que

tuvo la 

o elec

 en los 

UP-REP-

de de

juntas 

grante de
C-14/2016

-REP-11
ncorrec

que es 

er de la

nte, ya 

quién 

del PRD

ituto Ele

no vinc

acepta

ituto Ele

itiva qu

e la que

e, en su

Sala S

toral S

recurso

203/20

clinato

locale

e la Sala 
6. 

15/2020
cta la

ésta, y

a queja

que la

era el

no fue

ectoral

culó al

ar o no

ectoral

ue esa

eja del

u caso,

uperior

SUP-JE-

os SUP-

18 se

ria de

es. Sin

Regional

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

r 

 

 

 

 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
30 

embargo, en mi opinión, además de que esos casos son 

anteriores al SUP-JE-105/2019, en ellos operó una excepción al 

principio de definitividad, teniendo en cuenta que lo que se 

planteó era que las juntas locales recurridas carecían de 

facultades para emitir la declinatoria de competencia pues, 

en concepto de los recurrentes, el único órgano que podía 

dictar la declinatoria era la Unidad Técnica de lo Contencioso 

electoral del INE. 

Esta cuestión supone una excepción a la definitividad, pues el 

determinar si una autoridad tiene facultades o no para emitir 

un acto, aunque sea intraprocesal (no definitivo) que 

determina el curso del procedimiento, es una cuestión que sí 

puede incidir en los derechos procesales de las personas en 

un grado predominante o superior, pues puede implicar 

someter a los individuos a una autoridad que carece de 

atribuciones, lo que pudiera generar que al final del 

procedimiento se advierta su ausencia de facultades, 

circunstancia que conduciría a reponer todo el 

procedimiento, con las implicaciones de tiempo y recursos 

empleados por las partes, aspectos que, en principio, no 

podrían llegar a ser reparados16. 

De esta manera, en los casos de los precedentes 

mencionados, la materia de los asuntos era definir justamente 

                                                 
16 En este sentido, véase la tesis LVII/2004, del pleno de la Suprema Corte de Justicia 
de la Nación, de rubro: “ACTOS DE EJECUCIÓN IRREPARABLE. CRITERIOS PARA 
DETERMINAR LA PROCEDENCIA O IMPROCEDENCIA DEL JUICIO DE AMPARO 
INDIRECTO”. Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, Novena Época, 
Tomo XX, octubre de dos mil cuatro, página 9, número de registro 180415. 



 

si

u

E

d

ti

se

se

á

sa

E

e

d

a

se

e

c

d

a

F

n

4

E

se
   
17

PR
LO
EM
el
20

i las jun

una dec

n camb

de discu

enen e

e empl

er aco

ámbitos

anciona

mpero,

excepci

declinat

afectac

er rech

estimo q

causal d

de la L

artículo 

ederal,

ni firme. 

4. Concl

n vista 

entenc
               

7 Al respe
ROCEDIM
OCALES O
MITIR ACU
lectoral, T
019, págin

ntas loc

clinator

bio, en 

usión —

esa facu

eó de 

orde co

 local

ador el

, como

ión a 

toria d

ción de 

hazada

que el 

de impr

Ley de 

99, pár

, porqu

lusión 

de las 

ia apro
               

ecto, se e
IENTO ESP

O DISTRITA
UERDOS D
Tribunal El
nas 28 y 2

cales de

ia de c

el pres

—incluso

ultad—

manera

on la d

 y fe

lectora

o ya se

la de

e com

imposi

 por e

recurs

rocede

Medio

rrafo cu

e la de

razone

obada, 
              

emitió la j
PECIAL SA
LES DEL IN
E INCOMP
ectoral d

29. 

el INE te

compet

sente re

o se as

— y lo qu

a adec

distribuc

deral 

l. 

e expu

efinitivid

mpetenc

ible rep

l Institu

so debi

encia, p

os, en 

uarto, f

etermin

s expue

y formu
 
jurisprude

ANCIONAD
NSTITUTO N
PETENCIA
el Poder J

 
31 

enían o

encia17

ecurso, 

sume q

ue se cu

cuada y

ción de

en ma

so, esa

dad. E

cia rec

paració

to elec

ió dese

prevista

relació

fracción

ación i

estas, m

ulo el p

encia 17/2
DOR. LOS 
NACIONA
. Gaceta 
Judicial d

o no fa
7. 

esa cu

que la j

uestiona

y con a

e com

ateria 

a cuest

Es dec

clamad

ón al rec

ctoral lo

echarse

a en el 

ón con 

n IV y V

mpugn

me apa

presente

2019, de 
VOCALES
L ELECTOR
de Jurisp
e la Fede

SUP
cultade

uestión 

junta d

a es si e

apego a

mpetenc

del p

tión no

cir, la 

a no l

current

ocal. P

e, al a

artículo

lo dis

V, de la

nada no

arto del 

e voto p

la Sala S
S EJECUTIV
RAL, TIENE

prudencia
eración, A

-REP-11
es para

no es m

de Gue

esa atri

a Derec

cias en

procedi

o supon

decisió

e caus

te, pues

Por esa 

actualiza

o 9, pár

puesto 

a Const

o es de

sentido

particul

Superior, d
VOS DE LA
EN FACULT
 y Tesis en

Año 12, Nú

15/2020
a emitir

materia

errero sí

bución

cho, al

ntre los

miento

ne una

ón de

só una

s pudo

razón,

arse la

rrafo 3,

en el

titución

efinitiva

o de la

lar. 

de rubro:
AS JUNTAS
TAD PARA
n materia
úmero 24,

 
 

r 

 

í 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 



SUP-REP-115/2020 
 
 

 
32 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada 
mediante firma electrónica certificada, el cual tiene plena 
validez jurídica de conformidad con los numerales segundo y 
cuarto del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación 3/2020, por el que 
se implementa la firma electrónica certificada del Poder Judicial 
de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que 
se dicten con motivo del trámite, turno, sustanciación y 
resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 


